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Inledning 

Sambanden mellan faktiska, önskade och möjliga arbetstider är viktiga an kän
na till av flera skäl. Först och främst är den enskilde anställde individens väl
färd beroende av hur de faktiska arbetstiderna överensstämmer med de önska
de. Alltfår stora avvikelser mellan faktiska och önskade arbetstider per vecka 
kan upplevas mycket negativt. Den individuella tillfredsställelsen med ett arbe
te beror i stor utsträckning också på möjligheterna an utnynja den faktiska ar
betstiden; sociala kontakter på arbetsplatsen och möjligheten an uträtta enklare 
personliga ärenden är konkreta exempel. 

Man kan också tänka sig an personer vars arbetstider överensstämmer med 
önskemålen fåster ett värde i att ha ett arbete som medger möjligheter an ändra 
arbetstiden uppåt och nedåt. Sådanamöjligheter innebär ju en handlingsbered
skap i händelse w an man ändrar sina önskemål till foljd av forändrade ekono
miska villkor eller ändrade familjefårhållanden eller liknande. 

Ett annat skäl till att skaffa sig kunskap om sambanden mellan faktiska, öns
kade och möjliga arbetstider har att göra med analysen av hur ändrade ekono
miska incitament påverkar arbetsutbudet. Detta är ju en kiassisk nationaleko
nomisk frågeställning och den är bl.a. aktuell i diskussionen kring marginal
skatterna i den sittande inkomstskattekomminen. 

För an förändrade ekonomiska incitament skall kunna påverka arbetsutbudet 
krävs, åtminstone på kort sikt, självfallet an de anställda på sina arbetsplatser 
har möjlighet an forändra sina arbetstider. Om arbetsgivaren inte tillåter varia
tioner uppåt elleroedåt är det svårt att omedelbart reagera på ekonomiska inci
tament. Förändrade arbetstider kan då kräva byte av arbete eller an man skaffar 
en extraarbete, något som visserligen kan vara möjligt men normalt tar tid. 

Syftet med denna rapport är att presentera ny beskrivande information om 
faktiska, önskade och möjliga arbetstider. Data är hämtade från det så kallade 
HUS-materialet, som kommit fram i en samarbetsprojekt mellan Göteborgs 
universitet och Industriens Utredningsinstitut med professor Anders Klevmar
ken som projektledare. Drygt 2 500 individer, tillhörande ca 2 000 hushåll, in
tervjuades både 1984 och 1986 om en mängd hushållsekonomiska faktorer. En 
visst bortfall noterades från 1984 till 1986. Den fortsatta analysen bygger på da
ta från l 863 sysselsatta personer 1984 och 1 422 personer 1986. 
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Faktiska arbetstider 1984 och 1986 

De faktiska veckoarbetstiderna l under 1984 och 1986 framgår av tabellerna 
la och Ib. Man kan se en uppgång från 35,8 till 36,6 timmar per vecka och upp
gången var kraftigare fOr kvinnor än fOr män. Denna utveckling kan dokumen
teras med högre precision med hjälp av arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
men vi kan notera att HUS-data ger en likartad bild som är konsistent med 
AKU. Det framgår också att arbetstiderna är längre for högutbildade än for 
lågutbildade, något som också är ett vanligt resultat från ekonometriska studier 
av arbetsutbudets bestämningsfaktorer. 

Vidare kan man se att bara omkring tio procent av de sysselsatta hade extraar
beten och att dessa personer arbetade bara drygt fem timmar per vecka på dessa 
extraarbeten. Sammantaget ger därfOr sysselsättningen i extraarbeten ett myck
et litet bidrag till det samlade arbetsutbudet. 

Det finns ett svagt samband mellan fOrekomst och omfattning av extraarbeten 
och arbetstiden på det huvudsakliga arbetet i riktning mot mer extraarbete for 
dem som har korta tider på det huvudsakliga arbetet. Detta illustreras av tabel
lerna 2a och 2b. 

Frihet att utnyttja den faktiska arbetstiden 
Frihet att utnyttja den faktiska arbetstiden är framfOr allt av intresse ur indivi
duell välfärdssynvinkel. Därmed blir det också relevant att undersöka om det 
finns systematiska skillnader i denna frihet och om dessa skillnader forstärker 
eller forsvagar andra skillnader exempelvis inkomstskillnader. 

Tabell3a ger information om tid for måltids raster, vanliga raster och person
liga ärenden från 1984 års intervjuer. Det framgår att de anställda i genomsnitt 
har 40 minuter fOr måltidsraster som inte räkuas till arbetstid. Skillnaden mel
lan ålders- och utbildningsgrupper är mycket liten. Däremot har män längre tid 
for måltidsraster än kvinnor. Detta kan dock bero på att kvinnor har kortare ar
betstider än män. Överhuvudtaget måste beaktas att skillnader i arbetstider inte 
har "kontrollerats fOr" i dessa tabeller. 

Tiden till kafferaster och liknande på ordinarie arbetstid är omrkring 20 mi
nuter per dag och den är tämligen jämnt fordelad mellan grupper. De yngre har 
dock något längre tid fOr raster. 

De anställda uppger vidare att i genomsnitt 11 minuter per dag av den ordina
rie arbetstiden kan utnyttjas fOr personliga saker som att ta]a med vänner m.m. 
Skillnaderna är små även i detta avseende, med undantag fOr klart högre tal for 
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män än för kvinnor. Dessa skillnader mellan könen svarar dock mot de skillna
der som finns i total arbetstid. 

11986 års intervjuer fonnulerades frågorna något annorlunda (se tabeIl3b) . 
Vad gäller möjligheten att samtala med arbetskamrater under arbetets gång fin
ner man att ca 12 procent (11,9 procent) av de anställda saknade denna möjlig
het. Något fler kvinnor än män saknade denna möjlighet och de äldre var också 
något missgynnade i förhållande till de yngre. 

Ca 12 procent (12,3 procent) uppgav att de inte kunde ringa ett privat telefon
samtal under arbetstid . Kvinnorna var även här något missgynnade jämfört 
med männen medan åldersskillnaderna var obetydliga. De lågutbildade hade 
den högsta andelen (15,4 procent) som saknade möjligheten att ringa telefon
samtal , medan de mellanutbildade uppvisade den lägsta andelen (8,8 procent). 

Att med kort varsel bli ålagd att utfåra övertidsarbete måste betecknas som 
en frihetsinskränkning i arbetet. Drygt 60 procent (13,9 procent ofta och 47,5 
procent ibland) av de anställda blir ålagda att göra detta ofta eller ibland. Kvin
nor och unga och lågutbildade är dock gynnade i detta avseende jämfört med 
män, äldre respektive högutbildade. Detta sammanhänger troligen med att 
chefsbefattningar i större utsträckning än andra arbeten är förknippade med 
krav på att med karl varsel utfora övertidsarbete. 

De ekonomiska villkoren for övertidsarbete har också relevans från välfärds
synpunkt. Tabell 4 visar att ca 11 procent inte erhöll ersättning för extra arbets
timmar utöver de vanliga. Denna nivå gällde både 1984 och 1986. Det var fler 
män än kvinnor, fler äldre än unga och fler hög- än lågutbildade som inte erhöll 
övertidsersättning. 

Bland dem som far övertidsersättning uppgav ca 60 procent att de far mer be
talt för övertiden. Övertidsersättningen i procent låg på drygt 60 procent och 
varierar mycket litet mellan olika grupper. 

Möjliga och önskade arbetstider 
Möjligheten att öka eller minska arbetstiden behöver inte vara så viktig får dem 
vars önskemål överensstämmer med de faktiska arbetstiderna. Om ändrade 
ekonomiska villkor snabbt skall ge utslag i forändrade arbetstider krävs dock 
filktiska möjligheter att forändra sina arbetstider. 

1984 rapporterade 61,7 procent av de anställda att arbetsgivarna inte tillåter 
fler arbetstimmar mot betalning (tabell Sa). Majoriteten av de anställda upplev
de således en sådan restriktion. Av dessa var det dock bara 11,2 procent som vil
le arbeta fler arbetstimmar med oforändrad timersättning varför ca 7 procent 
(O,617xO,I12) av de anställda var förhindrade att realisera sin önskan om fler ar
betstimmar hos sin arbetsgivare. 

1 genomsnitt ville dessa personer arbeta 10,2 timmar mer per vecka.2 Ung
domar är kraftigt överrepresenterade bland dem som vill men inte flIr arbeta 
mer. Detta antyder att restriktioner av detta slag kan vara relativt kortvariga och 
att de uppkommer under den fils i livet då man prövar sig fram på olika jobb. 

Mönstret 1986 var ganska likartat, även om andelen som uppgav att arbets
givaren inte tillåter fler timmar sjunkit från 61,7 procent till 52,9 (tabell Sbl. 
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Denna förändring, som var särskilt påtaglig för unga, kan mycket väl vara kon
junkturbetingad. Dessutom hade skillnaderna mellan män och kvinnor mins
kat från 1984 till 1986. 

Tabellerna 6a och 6b ger motsvarande information om möjligheten och öns
kemålen att reducera sina arbetstider. Även för denna förändring är en majori
tet av de anställda förhindrade av sina arbetsgivare - 69,1 procent 1984 och 
58,8 procent 1986. Av dessa var det dessutom 12,0 respektive 16,6 procent som 
skulle vilja arbeta fårre timmar. Det var således ca 8 (0,69IxO,12) respektive 10 
procent (0,588xO,166) av de anställda som upplevde en bindande restriktion att 
sänka sina arbetstider. Detta var något fler än de som var förhindrade att öka 
sina arbetstider, varför de restriktioner som rådde dessa år netto tenderade att 
höja den faktiska sysselsättningen. Skillnaden i storlek mellan grupperna som 
ville (men inte kunde) höja respektive sänka sina arbetstider var dock små. 

Mot denna bakgrund kan man fråga sig om de som är förhindrade att öka sina 
arbetstimmar hos den huvudsakliga arbetsgivaren i stället kan realisera sina 
önskemål med hjälp av extraarbeten. Tabell 7 visar på ett tydligt mönster att 
extraarbeten är vanligare hos dem som vill men inte filr öka arbet,tiden, men 
bara som högst 17 procent år 1984 i denna grupp hade extraarbete. 

Därför fungerar extraarbeten bara i begränsad utsträckning som medel att 
realisera sina faktiska önskemål. 

Önskemål inför pensioneringen 
Frågorna om önskemål inför pensioneringen ställdes till dem som vid intervju
tidpunkten var 50-65 år gamla. Svaren presenteras i tabellerna 8a och 8b. 

1984 uppgav 77,9 procent att de hade en förutbestämd pensionsålder på sitt 
arbete. En klar majoritet av dessa (69,7 procent) hade 65 år som pensionsålder. 
Detta betyder att drygt hälften (0,779xO,697) hade arbeten med förutbestämd 
pensionsålder på 65 år. Omvänt betyder detta också att nästan hälften av alla an
ställda i åldern 60 till 65 år hade andra förhållanden än vad som brukar beteck
nas som den "normala", nämligen förutbestämd pensionering vid 65 år. 

Därefter kommer frågor om önskemål att arbeta mindre eller sluta arbeta helt 
och hållet innan den förutbestämda pensionsåldern även om detta skulle leda 
till lägre pension. Svaren var mycket likartade 1984 och 1986, något som tyder 
på stabilitet i preferenserna under denna period. Drygt 10 procent önskade sluta 
helt och nära 30 procent uppgav att de ville arbeta mindre. 

Individegenskaperna hos dem som önskade sluta respektive fortsätta fram
går BY tabell 8 a lör 1984. Det visar sig att kvinnor är överrepresenterade bland 
dem som vill fortsätta arbeta. De som önskar fortsätta arbeta har också något 
färre år i förvärvsarbete bakom sig och något fler år med deltidsarbete än de 
som vill sluta. En tänkbar förklaring till detta mönster kan vara att många kvin
nor genom att fortsätta arbeta under de sista åren fram till pensioneringen fort
farande kan förbättra sina ATP-poäng, medan detta inte gäller för män. 

Även när det gäller önskemAlen att arbeta längre än till den förutbestämda 
pensionsåldern var stabiliteten i svaren mellan:,1984 och 1986 påfallande. En
dast 6,1 procent (1984) respektive 8,4 procent (1986} önskade göra detta även 
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om det skulle leda till högre pension. Intresset for att arbeta längre var alltså 
mycket lågt trots att frågan var formulerad så att arbetet också skulle leda till 
högre pension. Både 1984 och 1986 uppgav de flesta av dem som önskade arbe
ta längre att det var deltid de önskade. 

Slutligen tillfrågades i 1984 års undersökning de som inte har förutbestämd 
pensionsålder om planer på att arbeta deltid fram till pensioneringen. En myck
et hög andel (81,4 procent) av de svarande uppgav att de hade sådana planer. 

Sammanlagt ger svaren på dessa frågor ett intryck av stark önskan att reduce
ra sitt arbetsutbud redan före pensioneringen, oavsett om en forutbestämd pen
sionsålder foreligger eller ej . Vidare tycks intresset av att arbeta längre än till 
den förutbestämda pensionsåldern vara Jågt. Svaren från 1984 och 1986 var 
mycket likartade, vilket tyder på stabila preferenser under dessa år. Huruvida 
radikalt andra ekonomiska incitament skulle ändra dessa önskemål är dock en 
annan historia som kräver en annan typ av analys får trovärdiga svar. 

Tabell la. Veckoarbetstider 1984 på huvudsakligt arbete och på extraarbeten. 

Timmar på Andel 
T immar på extraarbeten som har 
huvudsaldigt Timmar på ror dem som extra-

arbete extraarbeten har extraarbeten arbeten ( \Ii ) 

Samtliga anställda 35 ,8 0,7 5,6 12,1 

Män 40,0 0,7 4,9 14,0 

Kvinnor 31,9 0,7 6,5 10,3 
-24 år 35,2 0,7 5,8 11 ,5 

25-54 år 36,5 0,8 5,8 13,0 

55 år- 32 ,9 0,3 3,3 8,0 

- 9 års utbildning 34,5 0,5 6,0 8,5 

1O-l2 års utbildning 36,0 0,6 5,5 11,9 
13 års utbildning- 37, 1 0,9 5,5 16,1 

Samtliga farelagare 43,9 0,6 5,5 10,1 
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Tabell lb. VeckoarbeIstIder 1986 på buvudsakligt arbete och andel med extra
arbeten. 

Timmar på Andel som 
huvdsakligt har extra· 
arbete arbeten (%) 

Samtliga anställda 36.6 9,4 
Män 40,4 12,3 
KviMor 33,0 6,7 
- 24 år 38,7 9,1 
25-54 år 36,8 9,9 
55 år- 34,2 6,9 
- 9 års utbildning 35,8 8,4 
10-12 års utbildning 36,7 8,8 
13 års utbildning 37,2 11,1 

Samtliga företagare 44,3 6,8 

Tabell 2a. Samband mellan arbetstlder pi det huvudsakUga arbetet och extra
arbeten, 1984. Anstlillda plus rciretagare. 

Arbetstimmar på huvudsakliga arbetet 

-20 timmar 21-30 timmar 31-40 timmar 41 timmar-

Andei med 
extraarbeten(%) 10,6 13,9 11,7 11,8 

Antal timmar 
på extraarbeten 0,7 0,7 0,7 0,6 

Timmar på 
extraarbeten 
för dem som 
har extra-
arbeten 7,1 4,9 5,7 5,1 
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Tabe1l2b. Samband mellan arbetstider på det huvudsakliga arbeteioch extraarbe
len, 1986. Anställda plus roretagare. 

Andel med 
extraarbelen( %) 

Arbetstimmar på huvudsak.1iga arbetet 

-20 timmar 21-30 timmar 3 I -40 tinunar 

14,5 10,1 8,2 

41 timrnar-

8,3 

Tabell 3a. Tid for måltidsraster, vanliga raster och personliga ärenden, 1984, 
Minuter. 

Tid av arbets-
Tid till måltids· Tid till kaffe· tiden för per-
raster som ej raster mm sonliga saker, 
räknas till på ordinarie tala med vänner 
arbetstid arbetstid mm 

Samtliga anställda 40 20 11 
Män 45 21 13 
Kvinnor 35 20 9 
·24år 40 23 11 
25-54 år 40 21 ii 
55 år· 40 16 9 

- 9 års utbildning 41 18 10 

10·12 års utbildning 40 22 l I 
13 års utbildning 39 22 ii 
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'IIlbelI 3b. Frihet att fårfoga över arbetstiden 1986. 

Har Du möjlighet att 
samtala med arbets- Kan Du ringa en 
kamrater under privatsamtal 
arbetets gång?(%) under arbetstid?(%) 

Ja Ja Ja Ja 
Ofta Ibland Nej Tveks Ofta Ibland Nej Tvcks 

Samtliga 
anställda 67,1 20,9 11,9 0,1 50,4 37,3 12,3 0,1 

Män 69,5 20,6 9,9 0,0 55.9 35,2 8,9 0 ,0 
Kvinnor 64,7 21 ,2 13 ,9 0,1 45,1 39,2 15 ,6 0,1 

- 24 år 74,0 16,9 9,0 0,0 43,8 44,9 11,3 0,0 
25- 54 år 66,7 21 ,9 11 ,6 0,1 51,0 36,3 12,6 0,1 
55 år- 65,3 19 ,3 15 ,4 0 ,0 50,7 38 ,1 11,2 0 ,0 

·9 års 
utbildning 63 ,7 22,9 13,4 0,0 46,0 38,4 15,4 0,2 

10- 12 års 
utbildning 68,5 21 ,9 9,4 0 ,2 50,7 40,5 8,8 0 ,0 

13 års 
utbildning- 68,7 18,3 13,0 0,0 53,8 33,3 12,9 0,0 

forts . Tabe1l3b. 

Måste Du med 
kort varsel 
göra övenid?(%) 

Ja Ja 
Ofta Ibland Nej Tvcks 

Samdiga 
anställda 13 ,9 47,5 38,0 0,6 

Män 19,3 48,9 30,7 1,1 

Kvinnor 8,8 46,2 45,0 0,0 

- 24 år 14,9 48,8 34,5 1,9 
25-54 år 14,5 49,1 36,0 0,5 
55 år- 10,4 37,8 51 ,4 0,3 

- 9 års 
utbildning 11,2 46,4 42 ,2 0,3 
10-12 års 
utbildning 13,4 47,5 38,9 0,2 
13 års 

II 

utbildning- 16,9 48,6 33,3 1,1 

I: 
" 



SOU 1989:53 Bilaga 3 171 

Tabell 4. Övertidsersällning 1984 och 1986. 

Om Du arbetar Om Du tar ut 

fler timmar än övertiden i Ölenids-
vanligt någon vecka, pengar, skulle procent 
skulle Du då få Du få mer be- får dem 
betalt i pengar talt for som får 
eller ledighet för det övertids- mer 
dessa timmar? (%) arbetet? (%) betalt 

1984 
Ja Nej Tvds Ja Nej Tveks 

Samtliga 
anställda 86,5 11,3 2,2 60,5 31,2 8,3 63 

Män 84,8 12,9 2,3 75,3 20,1 4,6 62 

Kvinnor 88,1 9,8 2,2 46,9 41,5 11,6 63 

- 24 år 88,9 7,7 3,4 48,2 41,3 10,5 64 

25-54 år 86,4 11,4 2,2 64,0 28,1 8,0 63 

55 år- 83,5 14,4 2,1 54,4 37,7 7,8 60 

- 9 års 

utbildning 90,7 5,8 3,4 62,6 31,9 5,6 61 

10-12 års 

utbildning 89,2 8,6 2,2 62,9 26,9 10,4 62 

13 års 
utbildning 78,9 20,1 1,1 55,0 36,1 8,9 66 

1986 
Ja Nej Tveks Ja Nej Tveks 

Samtliga 

anställda 87,1 10,8 2,1 59,3 29,0 11,7 62 

Män 86,4 12,5 1,1 72,0 21,7 6,3 61 

Kvinnor 87,8 9,2 3,1 47,3 35,9 16,7 64 

- 24 år 92,6 5,6 1,7 53,0 30,1 16,8 70 

25-54 år 88,1 10,3 1,6 60,5 28,6 10,8 62 

55 år- 78,1 16,8 5,1 55,8 30,9 13.3 58 

- 9 års 
utbildning 93,8 3,4 2,9 60,8 28,9 10,3 57 

10-12 års 

utbildning 88,7 10,2 1,1 60,5 29,5 9,9 64 

13 års 
utbildning 79,9 17,7 2,4 56,6 28,6 14,8 65 
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Tabell Sa. Möjlighet och önskemAlatt arbeta mera 1984. 

Skulle Du vilja 
Tillåter Din arbets· arbeta flera timmar 
givare att Du stadig- med oförändrad Hur 
varande arbetar fler timersättning om många 
timmar mol be- Du kunde det? ner 
talning på Ditt (Enban de som timmar 
huvudsakliga arbete, svarat nej eller per 
om Du önskar det? (%) tveksam) (%) vecka? 

Ja Nej Tveks Ja Nej Tveks 

Antal anställda 31,7 61 ,7 6,6 11,2 87,5 1.3 10,2 

Män 34,6 58,7 6,7 7,9 90,8 1,3 8,5 

Kvinnor 28,8 64,7 6,5 14,2 84,4 1,4 11,0 

·24 år 30,8 55,2 13 ,9 30,5 68,1 1,4 11,6 

25-54 år 33,0 61,4 5,7 9,7 88,9 1,4 9,9 

5Hr· 27,9 67,1 5,0 3,1 95,8 1,0 4,7 

-9års 
utbildning 32,2 61,6 6,3 11,7 86,5 1,7 10,9 

10-12 års 
utbildning 32,8 59,1 8,2 12,1 86,6 1,4 11,4 

13 års 
utbildning 30,1 64,8 5,1 9,7 89,S 0,9 7,7 

Tabell Sb. Möjlighet och önskemAlatt arbeta mera 1986. 

Skulle Du vilja 
Tillåter Din arbets· arbeta flera timmar 
givare att Du stadig- med oförändrad Hur 
varande arbetar fler timersättning om många 
timmar mol be- Du kunde det? ner 
laining på Dill (Enbart de som timmar 
huvudsakliga arbete, svarat nej eller per 
om Du önskar det? (%) tveksam) (%) vecka? 

Ja Nej Tveks Ja Nej Tveks 

Antal anställda 35,S 52,9 11,7 11,7 84,7 3,5 9,3 

Män 37,2 51,6 11,3 10,0 85,9 4,2 9,2 

Kvinnor 33,8 54,2 12,0 13,4 83,7 2,9 9,3 

·24 år 50,4 35,2 14,4 25,3 74,7 0,0 6,8 

25-54 år 34,6 54,7 10,7 11,8 84,7 8,5 9,4 

55 år· 32,3 52,0 15 ,7 5,7 89,3 5,0 12,0 
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Forts. Tabell Sb. 

Ja Nej Tveks Ja Nej Tveks 

- 9 års 
utbildning 37,5 49,7 12,8 9,9 86,0 4,1 7,8 

10-12 års 
utbildning 34,5 53,3 12,2 11,7 86,2 2,1 10, l 

13 års 
utbildning - 34.6 55,2 10.2 13.3 82,2 4,4 9,5 

Tabell 6a. Möjlighet och önskemål at! arbeta mindre 1984. 

Tillåter Din Skulle Du 
arbetsgivare att Du vilja arbeta 
arbetar stadigva- fårre timmar 
rande fårre timmar med oförändrad 
per vecka på timersättning Hur 
Ditt huvudsakliga även om Du många 
arbete, om Du skulle tjäna färre 
önskar det? (%) mindre totalt? (%) timmar? 

Ja Nej Tv,ks Ja Nej Tv,ks 

Alla anställda 24,3 69,1 6,6 12,0 85,0 3,1 11,2 

Män 22,6 70,6 6,8 13,1 83,6 3,3 11,3 

Kvinnor 26,0 67,7 6,3 10,8 86,4 2,8 11, l 

- 24 år 18,7 75,5 5,8 4,9 90,8 4,3 10,0 

25-54 år 25,1 69,1 5,8 12.4 84,7 2,9 11,3 

55 år- 25,3 65,0 9,7 15,4 81,5 3,1 11,3 

- 9 års 
u'bildning 22,9 70,5 6,7 11, I 85,5 3,4 11,6 

10-12 års 
u'bildning 21,4 72,8 5,8 10,8 86,2 3,0 11,0 

13 års 
u'bildning - 29,0 63,6 7,4 14,3 82,9 2,8 11,1 
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'IBbell 6b. Möjlighet och önskemål aU arbeta mindre 1986. 

Tillåter Din Skulle Du 
arbetsgivare att Du vilja arbeta 
arbetar stadigva- farre timmar 
rande färre timmar med oförändrad 
per vecka på timersättning 
Din huvudsakliga även om Du Hur 
arbete, om Du skulle tjäna många 
önskar det? (%) mindre totalt? (%) timmar? 

Ja Nej Tveks Ja Nej Tveks 

Alla anställda 28,9 58,8 12,3 16,6 77,6 5,8 8,2 

Män 26,7 60,0 13,2 16, I 77 ,6 6,3 7,9 

Kvinnor 31 ,1 57,5 11 ,3 17,2 77,6 5,2 8,4 

-24 år 40,6 46,6 12 ,8 21,4 74,0 4,5 6,9 

25-54 år 28,5 59,9 11 ,6 16,7 78,2 5,1 7,7 

55 år- 24,7 59,4 15 ,9 14,1 76,1 9,8 12,8 

9 års 
utbildning 25,9 58,3 15,9 14,3 78,2 7,5 8,2 

10-12 års 
utbildning 30,9 58,6 10,5 16,4 80,2 3,4 8,2 

13 års 
utbildning - 29 ,7 59,6 10,8 19,0 74,6 6,4 8, 1 

Tabell 7. Samband mellan rorekomst av extraarbete och restriktion aU öka ar
betstiden. 

Personer som viIJ. Övriga 
men inte får öka 
arbetstiden 

1984 

Andel som har 
extraarbeten 17 % 11 ,6 % 

Timmar på 
extraarbeten för 
dem som innehar 
sådant 5,9 5,5 

1986 

Andel som har 
extraarbeten 12,6 % 9,1 % 
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Tabell 8a. Faktisk och önskad pensionsålder, 1984. Anställda. 

Finns det någon förutbestämd 
pensionsålder på ditt arbete? 

Pensionsålder bland dem 
som har bestämd 
pensionsålder (%) 

Skulle du vilja sluta arbeta 
helt och hållet eller arbeta 

mindre innan dess, även om 
det kommer att innebära 
lägre pension eller vill du 

fortsätta med oförändrad 
arbetstid till pensionsål-
dern? (Enbart de med fiirut-

bestämd pensionsålder) 

Individegenskaper 

Andel kvinnor 

Ålder 

Utbildning (år) 

Antal år i fårvärvsarbete 

Varav på deltid 

Ja 

77,9 % 

<60 60 
0.8 5,3 

Ja , 

sluta 
helt 

11 ,1 % 

39% 

56.4 

8.8 

35,5 

4,6 

Nej 

21.0 % 

62 63 

0.7 23,0 

Ja . 
arbeta 
mindre 

Nej, 
fort-
sätta 

Tveksam 
Vet ej 

1,1 % 

64 65 >65dr 

0,0 69,7 0,6 

Tveksam. 
Vet ej 

29,0 % 54,9 % 4,9 % 

45 % 61 % 55 % 

56,0 57,0 53.8 

10,2 9.8 10.7 

34,5 33,4 31.6 

2.8 6,6 3.3 
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Forts. 'lllbell 8 •• 

Tveksam, 
Ja Nej Vet ej 

Sk.ulle du vilja arbeta ännu 
längre om detta skulle leda 
till högre pension? 6,1 % 89,4 % 4,5 % 

Tveksam, 
Helrid Delrid Vet ej 

Skulle det i så rall vara 
heltid eller deltid? 27,1 % 58,1 % 14,8 % 

Till dem som inte har 
fOrutbestlimd pens;onsdldtr: 

Tveksam, 
Ja N.j V."j 

Planerar du att arbeta deltid 
under något eller några av åren 
frarn till pensioneringen? 81,4 % 15,4 % 3,2% 

Individegtnskaper 

Andel kvinnor 60% 41 % 51 % 

Ålder 56,7 56,8 55,5 

Utbildning 9,5 9,5 10,1 

Antal år i förvärvsarbete 32,8 35,2 34,5 

Varav på deltid 6,6 3,0 6,3 



SOU 1989:53 Bilnga 3 177 

Tabell 8b. Önskad pensionsålder 1986. 

Anställda 

Ja, Ja, 
sluta arbeta Nej Tveksw 
helt mindre fonsärta Vet ej 

Skulle Du vilja sluta arbeta 
helt och hållet eller arbeta 
mindre innan Din f6rutbestämda 
pensionsålder, även om det 
kommer att innebära lägre 
pension, eller vill Du fort-
sätta med oförändrad arbets-
tid till pensionsåldern? 12,3 % 27,8 % 48,7 % 11,2 % 

Ja Nej Tveksam 
Vet ej 

Skulle Du vilja arbeta . 
längre om detta skulle leda 
till högre pension? 8,4 % 87,3 % 4,2 % 

Heltid Deltid Tveksam, 
Velej 

Skulle det i så fall 
vara heltid eller deltid? 40,4 % 59,6% 

I Frågan lyder: "Hur många timmar per vecka arbetar du for närvarande i genomsniu1>å ditt 
huvudsakliga arbete inklusive både betald och obetald övertid?" 

2 I AKU tillfrågas de anställda som arbetar mindre än de skulle vilja göra om ytterligare önskad 
arbetstid. I genomsnitt har under 1986 och 1987 uppgivits drygt Il timmar extra önskad lid, dvs 
något mer än i HUS~materialet. 
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